



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月9日

上場会社名 株式会社 カネミツ 上場取引所 東  
 コード番号 7208 URL http://kanemitsu.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金光 俊明  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 (氏名) 金光 秀治 TEL (078) 911 - 6645  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月9日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	6,235	7.1	482	5.1	414	△15.3	306	△29.4
27年3月期第3四半期	5,823	6.4	459	△0.5	490	1.4	434	35.0

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 92百万円 (△83.4%) 27年3月期第3四半期 554百万円 (△9.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	60.02	-
27年3月期第3四半期	84.99	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	12,163	7,502	60.1	1,428.75
27年3月期	11,323	7,505	64.5	1,427.98

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 7,305百万円 27年3月期 7,301百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	-	7.50	-	9.00	16.50
28年3月期	-	9.00	-	-	-
28年3月期(予想)	-	-	-	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,300	4.3	630	△2.1	560	△14.8	390	△27.6	76.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー 社（社名） 、除外 ー 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	5,119,477株	27年3月期	5,119,477株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	6,202株	27年3月期	6,157株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	5,113,289株	27年3月期3Q	5,113,320株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費に持ち直しの動きがみられ、企業収益の改善を背景に設備投資も回復基調にあります。いずれもそのペースは緩やかであり、景気は一進一退の動きを続けました。

自動車業界におきましては、消費税率引上げ以降の消費マインドの冷え込み、4月からの軽自動車税の引き上げに伴い、国内の自動車販売台数は前年同期比6.7%の減少となり、特に当第3四半期会計期間では同比8.5%減少し減少幅が拡大しました。

このような経済状況のもとで、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の売上高は6,235百万円（対前年同四半期411百万円増加〔7.1%〕）となりました。利益面では、営業利益482百万円（対前年同四半期23百万円増加〔5.1%〕）、経常利益414百万円（対前年同四半期75百万円減少〔△15.3%〕）、親会社株主に帰属する四半期純利益306百万円（対前年同四半期127百万円減少〔△29.4%〕）となりました。

セグメント別では、日本は売上高3,945百万円（対前年同四半期44百万円減少〔△1.1%〕）、営業利益75百万円（対前年同四半期74百万円減少〔△49.5%〕）となりました。タイ現地法人は売上高1,769百万円（対前年同四半期259百万円増加〔17.2%〕）、営業利益180百万円（対前年同四半期96百万円増加〔115.4%〕）となり、中国現地法人は売上高921百万円（対前年同四半期155百万円増加〔20.3%〕）、営業利益167百万円（対前年同四半期3百万円減少〔△2.2%〕）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は12,163百万円となり、前連結会計年度末に比べ840百万円の増加となりました。流動資産は484百万円増加しましたが、主として現金及び預金の増加317百万円、受取手形及び売掛金の減少121百万円、電子記録債権の増加130百万円、仕掛品の増加22百万円、繰延税金資産の減少31百万円、その他の増加184百万円等によるものであります。固定資産は356百万円増加しましたが、主として建物及び構築物の増加164百万円、機械装置及び運搬具の増加145百万円、工具、器具及び備品の増加30百万円、建設仮勘定の増加58百万円、投資有価証券の減少14百万円、その他の減少7百万円等によるものであります。

負債は4,661百万円となり、前連結会計年度末に比べ843百万円の増加となりました。流動負債は667百万円増加しましたが、主として支払手形及び買掛金の増加55百万円、短期借入金の減少43百万円、未払法人税等の減少90百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少17百万円、その他の増加762百万円等によるものであります。固定負債は176百万円増加しましたが、主として長期借入金の減少13百万円、繰延税金負債の減少10百万円、その他の増加201百万円等によるものであります。

純資産は7,502百万円となり、前連結会計年度末に比べ3百万円の減少となりましたが、主として利益剰余金の増加214百万円、その他有価証券評価差額金の減少17百万円、為替換算調整勘定の減少193百万円、非支配株主持分の減少7百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は60.1%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年11月10日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,148,208	1,465,532
受取手形及び売掛金	1,830,965	1,709,188
電子記録債権	330,778	461,336
商品及び製品	122,261	114,472
仕掛品	410,934	433,077
原材料及び貯蔵品	121,570	112,228
繰延税金資産	67,309	36,166
その他	100,540	285,087
流動資産合計	4,132,569	4,617,089
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	2,836,239	3,052,968
減価償却累計額	△1,347,888	△1,400,399
建物及び構築物 (純額)	1,488,351	1,652,569
機械装置及び運搬具	6,769,015	7,037,429
減価償却累計額	△4,808,588	△4,931,977
機械装置及び運搬具 (純額)	1,960,426	2,105,451
工具、器具及び備品	901,605	949,619
減価償却累計額	△679,098	△696,734
工具、器具及び備品 (純額)	222,506	252,885
土地	2,234,411	2,224,527
建設仮勘定	282,376	340,529
有形固定資産合計	6,188,072	6,575,963
無形固定資産	110,939	104,458
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	621,270	606,401
関係会社株式	132,343	129,523
その他	137,917	130,211
投資その他の資産合計	891,531	866,136
固定資産合計	7,190,544	7,546,559
資産合計	11,323,113	12,163,649

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	858,043	913,355
短期借入金	1,004,265	960,774
1年内返済予定の長期借入金	274,076	256,327
未払法人税等	107,812	17,779
賞与引当金	128,160	132,715
役員賞与引当金	15,000	11,250
その他	498,539	1,260,822
流動負債合計	2,885,897	3,553,024
固定負債		
長期借入金	404,693	391,121
長期未払金	46,380	46,380
繰延税金負債	195,875	185,729
退職給付に係る負債	259,766	258,875
その他	24,993	226,296
固定負債合計	931,709	1,108,404
負債合計	3,817,606	4,661,428
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	551,099	551,099
資本剰余金	445,219	445,219
利益剰余金	5,624,973	5,839,880
自己株式	△6,592	△6,626
株主資本合計	6,614,699	6,829,572
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	254,848	237,088
為替換算調整勘定	432,177	238,977
その他の包括利益累計額合計	687,025	476,065
非支配株主持分	203,781	196,581
純資産合計	7,505,507	7,502,220
負債純資産合計	11,323,113	12,163,649

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	5,823,455	6,235,201
売上原価	4,401,573	4,711,300
売上総利益	1,421,881	1,523,901
販売費及び一般管理費	962,529	1,041,277
営業利益	459,352	482,623
営業外収益		
受取利息	1,042	2,040
受取配当金	12,881	10,718
為替差益	74,969	—
助成金収入	1,323	—
その他	3,322	8,104
営業外収益合計	93,539	20,863
営業外費用		
支払利息	39,298	40,448
持分法による投資損失	23,589	25,677
為替差損	—	22,536
その他	3	0
営業外費用合計	62,891	88,663
経常利益	490,000	414,824
特別利益		
固定資産売却益	923	259
投資有価証券売却益	134,523	—
保険解約返戻金	1,234	9,397
特別利益合計	136,681	9,656
特別損失		
固定資産売却損	4	9,564
固定資産除却損	8,372	3,643
投資有価証券売却損	332	—
特別損失合計	8,710	13,208
税金等調整前四半期純利益	617,971	411,272
法人税、住民税及び事業税	132,475	60,030
法人税等調整額	42,880	27,941
法人税等合計	175,355	87,971
四半期純利益	442,616	323,300
非支配株主に帰属する四半期純利益	8,018	16,354
親会社株主に帰属する四半期純利益	434,598	306,946

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	442,616	323,300
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,894	△17,760
為替換算調整勘定	108,347	△213,189
持分法適用会社に対する持分相当額	1,304	△279
その他の包括利益合計	111,546	△231,229
四半期包括利益	554,162	92,071
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	536,531	95,986
非支配株主に係る四半期包括利益	17,631	△3,915



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	タイ	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,717,095	1,400,428	705,931	5,823,455	—	5,823,455
セグメント間の内部売上高又は振替高	272,545	109,768	59,974	442,288	△442,288	—
計	3,989,641	1,510,197	765,905	6,265,743	△442,288	5,823,455
セグメント利益	150,318	83,773	170,849	404,941	54,410	459,352

(注) 1. セグメント利益の調整額54,410千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△29,020千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等83,431千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	タイ	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,695,248	1,619,658	920,293	6,235,201	—	6,235,201
セグメント間の内部売上高又は振替高	250,339	149,559	798	400,698	△400,698	—
計	3,945,588	1,769,218	921,092	6,635,899	△400,698	6,235,201
セグメント利益	75,965	180,432	167,022	423,420	59,202	482,623

(注) 1. セグメント利益の調整額59,202千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△28,984千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等88,186千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。